



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2006-150-0202
Dok.: LBN41364

Besvarelse af spørgsmål nr. 216 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for omfanget af kriminelle indvandrerbander og antallet af bandemedlemmer i Danmark. I redegørelsen bedes redegjort for definitionen af en indvandrerbande og opgørelsesmetoden.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitichefen, der har oplyst følgende:

”Dansk politi har gennem flere år gennemført en intensiveret indsats mod den kriminalitet og de ordenspolitimæssige problemer m.v., der udspringer af rockermiljøet.

Det er politiets vurdering, at rockermiljøet aktuelt dels føler sig trængt af den intensiverede myndighedsindsats, herunder både den politimæssige indsats med henblik på strafforfølgning og den øvrige indsats med henblik på en generel samfundsmæssig imødegåelse af rockermiljøet, dels føler sig trængt af andre kriminelle grupper og netværk. Det er i den sammenhæng konstateret, at der fra visse grupper og netværk – primært grupper bestående af unge mænd med anden etnisk oprindelse end dansk – udspringer kriminalitet, der i sin art og karakter er sammenlignelig med den kriminalitet, der traditionelt har knyttet sig til rockermiljøet.

Den 14. juni 2005 offentliggjorde Rigspolitichefen en strategi for en forstærket indsats mod de kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet. Sigtet med strategien er at tilpasse og udvide den hidtidige rockerindsats til at omfatte de grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, og som er ved at overtage en del af rockernes traditionelle kriminalitetsområder.

Den forstærkede indsats tager sigte på såvel kriminalitetsbekæmpelse som en samfundsmæssig imødegåelse af de kriminelle grupper og netværk bl.a. med det

formål at begrænse tilgangen til de kriminelle grupper og netværk samt sikre en generel afstandtagen fra disse miljøer.

Det er vigtigt, at politiet er velinformeret om de kriminelle netværk for derved at muliggøre en proaktiv indsats, som i højere grad end traditionel (reaktiv) efterforskning tager sigte på ikke blot at afdække kriminelle aktiviteter, men også at modvirke kriminaliteten.

Med henblik på at tilvejebringe grundlaget for en proaktiv og efterretningsbaseret politiindsats er der iværksat en landsdækkende politimæssig monitoring – dvs. en systematisk indsamling, bearbejdning og analyse af relevante oplysninger vedrørende bl.a. kriminelle grupper og netværk, der begår alvorligere kriminalitet, herunder rockermiljøet. Ordningen indebærer bl.a., at politikredsene løbende skal indberette samtlige relevante oplysninger til Rigspolitichefens nationale efterforskningsstøttecenter (NEC), hvor politikredsenes oplysninger bearbejdes og suppleres med andre foreliggende oplysninger, ligesom de analyseres.

Udover rockergrupperne Hells Angels og Bandidos og deres støttegrupper m.v. har Rigspolitichefen som led i den systematiske og landsdækkende politimæssige monitoring for tiden identificeret mere end 120 personer fordelt på 9 kriminelle grupper og netværk, der er involveret i alvorligere kriminalitet.”

Jeg kan tilføje, at det fremgår af Rigspolitichefens redegørelse af 14. juni 2005 for foranstaltninger af navnlig forebyggende og kriminalpræventiv karakter, som kan iværksættes over for grupper af yngre personer, der giver anledning til uro og utryghed i lokalområderne, at Rigspolitiet i 2001 iværksatte et udviklingsprojekt, der blev gennemført af PLS RAMBØLL Management og Socialforskningsinstituttet i fællesskab. En rapport fra projektet blev fremlagt i 2003, hvoraf det fremgår, at det til en vis grad er muligt at sondre mellem tre forskellige typer af grupper med kriminel adfærd:

- *Slæng*, der generelt består af teenagere og enkelte i begyndelsen af tyverne, der ikke er specielt organiserede eller har identitet som en bande. Disse personer udøver typisk kriminalitet uden den store planlægning.
- *Urogrupper*, der generelt består af unge mellem 15 og 22 år gamle, der har en mellemgrad af organisering og en mellemgrad af identitet som bande. Deres kriminalitet er i overvejende grad spontan og uplanlagt, men der kan være udsving.
- *Krimi-netværk*, der generelt består af unge mellem 15 og 22 år, men også flere, som er ældre. Disse grupper er kendetegnet ved, at de består af flere personer, som har holdt sammen en årrække uden den store udskiftning i personkredsen. Krimi-netværk udøver flere former for grov kriminalitet, herunder på tværs af politikredsgrænser.